
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503  113Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N.o 031/2023 - SAI, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.o 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.o 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.o 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.o 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1o - Designar o servidor EDUARDO DIONíSIO PAMPLONA DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula no 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Público n.o 156| 2018, celebrado entre a Seduc e 
a TOPÁZIO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ no 08.634.231/0001-69, que tem 
como objeto a Construção de uma Escola de Trabalho e Produção do Pará 
- ETPP, localizada no Município de Tucuruí.
Art. 2o - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula no 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Gestor 
do Contrato Público n.o 156|2018, celebrado entre a Seduc e a TOPÁZIO 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ no 08.634.231/0001-69, que tem como objeto 
a Construção de uma Escola de Trabalho e Produção do Pará - ETPP, locali-
zada no Município de Tucuruí.
Art. 3o - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 05/05/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 972560
.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ROSANA CORREA ALVES
ONDE SE LÊ: PERIODO: 30/12/19 A 31/08/20
LEIA-SE PERÍODO:  30/12/19 A 30/08/20
PUBLICADO NO DOE: 35.469 DE 04/08/2023

Protocolo: 972500
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Contrato: 201/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência, prorrogando 
excepcionalmente a vigência contratual por mais 06 (seis) meses, funda-
mentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro. Ação: 283.554. Funcio-
nal Programática: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Produto: 
2227. Natureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro. Ação: 283.557. Funcio-
nal Programática: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Produto: 
2227. Natureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: A.A.J. Lourenço & CIA. LTDA, /CNPJ.: 05.619.593/0001-92, 
com sede na Tv. do Chaco , nº 1847, casa B, CEP.: 66.093-541, Marco, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/08/2023
Vigência: 10/08/2023 a 10/02/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 972513
Termo Aditivo: 14
Contrato: 202/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência, prorrogando-a 
por mais 06 (seis) meses, justificado pela prorrogação excepcional do con-
trato, fundamentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360-Tesouro. Ação: 283.554. Funcio-
nal Programática: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Produto: 
2227. Natureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360-Tesouro. Ação: 283.557. Funcio-
nal Programática: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Produto: 
2227. Natureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: J.R. Limpeza e Conservação LTDA. /CNPJ.: 11.240.495/0001-
42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, sala A, CEP: 66.615-
005, bairro Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/08/2023
Vigência: 10/08/2023 a 10/02/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 972524

Termo Aditivo: 11
Contrato: 047/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Décima: Da Vigência, prorrogando-a 
por mais 12 ( doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.554 Fun-
cional Programática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 – Tesouro. Ação Nº 283.557 Fun-
cional Programática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, 
com CNPJ.: 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: A.A.J Lourenço & Cia Ltda, com CNPJ.: 05.619.593/0001-92, 
com sede na Tv. Do Chaco , nº 1847, casa B, CEP: 66.093-541, Marco, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 04/08/2023
Vigência: 05/08/2023 a 05/08/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 972519
Termo Aditivo: 13
Contrato: 203/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência, prorrogando 
excepcionalmente a vigência contratual por mais 06 (seis) meses, funda-
mentada no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.554 Fun-
cional Programática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 - Tesouro Ação Nº 283.557 Fun-
cional Programática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: LG Serviços Profissionais LTDA., CNPJ.: 06.028.733/0001-10 
, com sede na Tv. São Sebastião, nº888, CEP.: 66.123.620bairro Sacra-
menta , Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/08/2023
Vigência: 10/08/2023 a 10/02/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 972520
Termo aditivo: 13
Contrato:057/2019
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentos escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima: Da Vigência, prorrogando-a 
por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 – Tesouro. Ação: 283.554. Fun-
cional Programática: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Produ-
to: 2227. Natureza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 – Tesouro. Ação: 283.557. Fun-
cional Programática: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Produ-
to: 2227. Natureza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém-PA.
Contratada: J.R. Limpeza e Conservação LTDA. /CNPJ.: 11.240.495/0001/42, 
com sede na Av. Tavares Batos, nº 820, 1º Andar, sala A, CEP: 66.615-005, 
Marambaia, Belém/PA.
Data as Assinatura: 04/08/2023
Vigência: 05/08/2023 a 05/08/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 972527
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento 2023
Contrato: 310/2022 – Ronaldo P Pimentel
Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Aquisição de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não 
perecíveis a fim de suprir as necessidades de Alimentação Escolar de alu-
nos da Educação Básica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no âmbito da Secretaria 


